К делу 1-169/2023

УИД 23RS0022-01-2023-001337-85

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 08 июня 2023 года

Председательствующий-судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края Новикова Н.И.

при секретаре Маркиной С.В.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Бондаренко О.С. 

подсудимой ФИО3, защитника Аракелян Н.Г., представившей удостоверение №47 от 04.04.2003 года и ордер № 034980 от 31.05.2023 года

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее судимой 18 июня 2008 года Гулькевичским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст.105 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 7 лет, освобождена 14 октября 2014 года по отбытию срока наказания, 06 апреля 2017 года Кропоткинским городским судом Краснодарского края по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, постановлением Азовского городского суда Ростовской области от 04 октября 2019 года неотбытое наказание по приговору Кропоткинского городского суда от 06 апреля 2017 года заменено на 4 месяца исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, согласно справки из Гулькевичского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю от 21 марта 2023 года снята с учета 15 июля 2021 года в связи с осуждением за совершение нового преступления до постановки на учет, осуждена 06 апреля 2021 года Кавказским районным судом по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев, на основании ст.70, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по приговору Кавказского районного суда от 06 апреля 2021 года окончательно назначено наказание 1 год 9 месяцев лишения свободы, освобождена 28 ноября 2022 года по отбытию срока наказания, решением Азовского городского суда Ростовской области от 27 июня 2022 года установлен административный надзор сроком на 8 лет, судимости в установленный законом срок не сняты и не погашены, обвиняемую в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 не прибыла без уважительных причин, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному месту жительства в определенный срок, в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 27 июня 2022 года решением Азовского городского суда Ростовской области в отношении ФИО3, на основании Федерального закона Российской Федерации от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор сроком на 8 лет до 28 ноября 2030 года и установлены следующие административные ограничения: обязать являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить выезд за пределы установленных административных границ Гулькевичского района Краснодарского края. При установлении административного надзора и освобождении из мест лишения свободы, ФИО3 избрала местом своего жительства: 

<

адрес>. 28 ноября 2022 года ФИО3 освободилась из мест лишения свободы из ФКУ ИК-18 г. Азова Ростовской области по отбытию срока наказания и 29 ноября 2022 года прибыла к избранному месту жительства, где в тот же день ФИО3 как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которой установлены административные ограничения обратилась в Отдел МВД России по Гулькевичскому району для постановки на административный надзор.

19 января 2023 года ФИО3 обратилась в Отдел МВД России по Гулькевичскому району, где сообщила сотрудниками полиции о том, что в связи со сложившимися семейными обстоятельствами ей необходимо изменить постоянное место жительства и проживать по адресу: 

<

адрес> В связи с чем, ФИО3 был выдан маршрутный лист № 27, получив который последняя была надлежащим образом предупреждена об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства в установленный срок. Также ФИО3 был установлен срок, когда она была обязана прибыть для постановки на учет в Отдел МВД по Кавказскому району, а именно 25 января 2023 года. Однако, ФИО3, имея умысел на уклонение от административного надзора, с целью избежать ограничений, установленных судом, умышленно, без уважительных причин не прибыла в определенный срок к избранному ей месту жительства без уважительных причин не прибыла для постановки на учет в Отдел МВД РФ по месту своего проживания и стала проживать не по адресу избранного ею места жительства, не уведомив надлежащим образом Отдел МВД России по Кавказскому району, тем самым в период времени с 09 часов 00 минут 25 января 2023 года до 28 февраля 2023 года уклонялась от административного надзора.

Подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО3 данных ею в ходе дознания в качестве подозреваемой (л.д.26-30) следует, что она совершила преступление во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте.

Виновность подсудимой подтверждается следующими доказательствами: из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 (л.д.32-33), данных ею в ходе дознания следует, что она работает в должности инспектора группы осуществления административного надзора отделения УУП и ПДН ОМВД России по Кавказскому району. 27 июня 2022 года решением Азовского городского суда Ростовской области в отношении ФИО3 установлен административный надзор и установлены административные ограничения в виде: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрет на выезд за пределы установленных административных границ Гулькевичского района Краснодарского края. ФИО3 ранее судима и 28 ноября 2022 года освобождена по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-18 УФСИН России по Ростовской области. 29 ноября 2022 года в ОМВД России по Гулькевичскому району было заведено дело административного надзора на ФИО3, проживающую по адресу: 

<

адрес> 19 января 2023 года ФИО3 уведомила инспектора ГоАН ОМВД России по Гулькевичскому району о смене постоянного места жительства и прибытие по адресу: 

<

адрес> которая 25 января 2023 года должна была прибыть в ОМВД России по 

<

...> для постановки на учет. При этом ФИО3 в указанное время не явилась. Согласно рапорта УУП ОУУП и ПДН майора полиции ФИО2 с 19 января 2023 года по 20 февраля 2023 года в ходе проведенной проверки установлено, что на протяжении месяца ФИО3 по адресу: 

<

адрес> не проживала. В связи с чем, 22 февраля 2023 года ею заведено контрольно-наблюдательное дело № 62 от 22 февраля 2023 года в отношении ФИО3

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2. (л.д.53-54), данных им в ходе дознания следует, что он работает в должности старшего УУП и ПДН ОМВД России по Кавказскому району. 27 июня 2022 года решением Азовского городского суда Ростовской области в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок до погашения судимости, а именно до 28 ноября 2030 года, и установлены административные ограничения в виде: запрет на выезд за пределы установленных административных границ Гулькевичского района Краснодарского края. 28 ноября 2022 года ФИО3 освобождена из ФКУ ИК- 18 УФСИН России по Ростовской области по отбытию срока наказания. 29 ноября 2022 года ФИО3 инспектором ГОАН ОМВД России по Гулькевичскому району была письменно предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, устанавливающей уголовную ответственность за уклонение от административного надзора, а также о том, что ей необходимо соблюдать административные ограничения, где в предупреждении ею была поставлена подпись. 19 января 2023 года ФИО3 уведомила инспектора ГоАН ОМВД России по Гулькевичскому району о смене постоянного места жительства и прибытие по адресу: 

<

адрес> 25 января 2023 года ФИО3 не явилась в ОМВД России по Кавказскому району на регистрацию по адресу: 

<

...>. 20 февраля 2023 года им был осуществлен выезд по адресу регистрации ФИО3, где в ходе проверки было установлено, что в период времени с 25 января 2023 года по 20 февраля 2023 года ФИО3 не проживала по вышеуказанному адресу.

Виновность подсудимого также подтверждается:

-протоколом выемки от 13.03.2023 года, произведенной на основании постановления о производстве выемки от 13.03.2023 года, в ходе которой у свидетеля ФИО1. было изъято: контрольно-наблюдательное дело на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности № 62 от 22.02.2023 года в отношении ФИО3 (л.д. 35-37)

-протокол осмотра документов от 13.03.2023 года, согласно которому, было осмотрено контрольно-наблюдательное дело № 62 от 22.02.2023 года, в котором содержатся сведения об освобождении ФИО3 из мест лишения свободы, в отношении которой судом установлены административные ограничения и определены обязанности. (л.д.39-41)

-материалом контрольно-наблюдательного дела № 62 от 22.03.2023 года в отношении ФИО3, в котором находятся следующие документы: копия решения Азовского городского суда Ростовской области от 27.06.2022 года, вступившее в законную силу 12.07.2022 года, согласно которого в отношении ФИО3 установлены административные ограничения в виде: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет на выезд за пределы установленных административных границ Гулькевичского района Краснодарского края; заключение о заведении контрольно-наблюдательного дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 27.06.2022 года, согласно которого ФИО3, осужденная Кропоткинским городским судом Краснодарского края от 06.04.2015 года к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года и 6 месяцев, осужденная Кавказским районным судом Краснодарского края от 06.04.2021 года к наказанию без ограничения свободы сроком на 1 год и 8 месяцев, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 29.11.2022 года, предупреждение от 29.11.2022 года, согласно которого ФИО3, освобожденная 28.11.2022 года из мест лишения свободы была ознакомлена с установленными в отношении нее судом административными ограничениями ее прав и свобод и обязанностями предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также была предупреждена об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ; маршрутный лист от 19.01.2023 года поднадзорного лица ФИО3

-постановлением от 13 марта 2023 года о приобщении вещественных доказательств к уголовному делу. (л.д.49)

-рапортом инспектора ГоАН ОУУП и ПДН ОМД России по Кавказскому району старшего лейтенанта полиции ФИО1, согласно которого в действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. (л.д.4)

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих согласующихся между собой доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО3 данного преступления.

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО3 действовала последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. Ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО3 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния признает ее вменяемой.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает характер общественной опасности преступления - совершено умышленное преступление небольшой тяжести, степень общественной опасности преступления, личность ФИО3, которая по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства смягчающее наказание - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также, влияние назначенного наказания на исправление ФИО3, и на условия жизни ее семьи.

При назначении наказания за совершенное преступление суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО3 в виде обязательных работ, что сможет обеспечить достижение цели наказания, при этом не находит оснований для применения ст. 73, 64 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят) часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- контрольно-наблюдательное дело на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности № 62 от 22.02.2023 года в отношении ФИО3, хранящиеся у инспектора ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Кавказскому району ФИО1 (л.д.50-51)-вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий